[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
«___»____________2022 г.                                                            №_______________

г. Санкт-Петербург

О включении объекта археологического наследия, обнаруженного в Кингисеппском районе Ленинградской области, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных  на территории Ленинградской области, и утверждении границ его территории
В соответствии со ст.ст. 3.1, 9.2, 16.1, 45.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года  № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», п. 2.1.1. Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24.12.2020 № 850,                      на основании сведений об объекте археологического наследия, обнаруженном                     в 2021 году в ходе археологических разведок в границах проектирования объекта «Строительство трубопровода метанола от промышленной площадки ООО «ПГ «Фосфорит» до терминала «ЕвроХим терминал Усть-Луга» в Кингисеппском районе Ленинградской области, проведенных на основании Открытого листа № 0759-2021, выданного Бахтыреву Алексею Юрьевичу на право проведения археологических полевых работ (археологических разведок) на срок с 1 июня 2021 года по 30 декабря 2021 года
п р и к а з ы в а ю:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, объект археологического наследия: «Селище Жабино 1».
        2. Утвердить границы территории выявленного объекта археологического  наследия «Селище Жабино 1», согласно приложению 1 к настоящему приказу (в соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 «Об утверждении перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия, которые не подлежат опубликованию» данные сведения не подлежат опубликованию).
       3. Установить особый режим использования земельных участков, в границах которых располагается выявленный объект археологического наследия «Селище Жабино 1», согласно приложению 2 к настоящему приказу.

        4. Принять меры по государственной охране выявленного объекта археологического наследия «Селище Жабино 1», до принятия решения  о включении его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
5. Направить уведомления о выявленном объекте археологического наследия собственнику земельного участка и (или) пользователю земельного участка, на котором или в котором обнаружен объект археологического наследия, в орган местного самоуправления муниципального образования, на территории которого обнаружен данный объект культурного (археологического) наследия, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в срок и в порядке, установленные действующим законодательством.

6.   Обязанность по исполнению п.п.4, 5 настоящего приказа возложить на специалиста отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области                             в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области, курирующего Кингисеппский муниципальный район  в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения                                  и выявленных объектов культурного наследия.

7.   Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области –

председатель комитета по сохранению

культурного наследия                                                                                    В.О. Цой
                                                                                                 Приложение 1
к приказу комитета по сохранению

                                                                                 культурного наследия
                                                                                  Ленинградской области
от «__» ________ 2022  № _________
Границы территории

выявленного объекта археологического наследия

«Селище Жабино 1»
[image: image2.jpg]Nepexog &_mpyte (1

[P —
Vinon O (WGS 84

T sesnec s S
T2 sessICEaTes
13- sesnarCEIeL IS
TasESILETG BT
15 sersnG wWSTO

16 seisnavcsassions

Koopounerins vowcn vosapomIL
Srten OAN (HCRAD.

FI T ——

33T s 908

T3R5 1196387

s amenam mmear
Rt

Описание границ территории,
координаты поворотных точек выявленного объекта археологического наследия «Селище Жабино 1»
Объект археологического наследия «Селище Жабино 1», представляет собой остатки исторического поселения известного по шведским источникам рубежа XVII-XVIII вв. (карта Э. Белинга, 1678-1688 гг.) как «Svokitula». Датировка объекта археологического наследия XVI-XVIII вв. установлена по данным картографии и подтверждена археологическими материалами.

Поворотные точки выявленного объекта археологического наследия
	№ точки
	МСК-47
	WGS-84

	N
	E
	N
	E

	Т.1
	378700.645
	1281117.547
	59°25'13.64"С
	28°29'45.11"В

	Т.2
	378765.462
	1281158.641
	59°25'15.71"С
	28°29'47.74"В

	Т.3
	378665.434
	1281396.838
	59°25'12.42"С
	28°30'2.79"В

	Т.4
	378642.258
	1281396.987
	59°25'11.65"С
	28°30'2.78"В

	Т.5
	378628.727
	1281320.027
	59°25'11.26"С
	28°29'57.92"В

	Т.6
	378652.161
	1281226.553
	59°25'12.03"С
	28°29'51.98"В

Границы выявленного объекта определены рельефом и современным урезом воды правого берега реки Луга.  Западная граница определена понижением рельефа (понижение поймы), а также обнажениями грунта (кротовинами), в которых выход культурных напластований не фиксировался. Северная граница определена понижением рельефа (понижение поймы), а также обнажениями грунта (кротовинами), в которых выход культурных напластований не фиксировался. Восточная граница определена обнажениями грунта (кротовинами), в которых выход культурных напластований не фиксировался.

Границы выявленного объекта определены поворотными точками Т.1 – Т.6 (координаты в системе координат МСК-74 и WGS-84):

От Т.1 до Т.2 – 76,3 м по прямой, от Т.1 современного уреза воды в реке Луга направлением к северо-востоку через небольшую дюнную возвышенность к Т.2 локализующейся на участке плавного понижения рельефа к плавному дюнному повышению в северо-восточной части ОАН.

От Т.2 до Т.3 – 257,8 м по прямой, от Т.2 вдоль по участку понижения рельефа вдоль небольшой дюнной возвышенности направлением северо-запад – юго-восток к Т.3.

От Т.3 до Т.4 – 23,5 м по прямой, от Т.3 от небольшой дюнной возвышенности направлением к югу в сторону поймы и современного уреза воды в реке Луга до Т.4.

От Т.4 до Т.5 – 77,5 м по прямой, от Т.4 направлением к западу юго-западу вдоль поймы и современного уреза воды в реке Луга до Т.5.

От Т.5 до Т.6 – 99,7 м по прямой, от Т.5 направлением к западу северо-западу вдоль поймы и современного уреза воды в реке Луга до Т.6.

От Т.6 до Т.1 – 116,6 м по прямой, от Т.6 направлением к западу северо-западу вдоль поймы и современного уреза воды в реке Луга до Т.1.

Общая площадь выявленного объекта археологического наследия составила 1.8 Га (18 131,8 кв. м).
Местоположение объекта:
Ленинградская область, Кингисеппский район, Большелуцкое сельское поселение, мыс левого берега реки Луга, 539 м к юго-востоку от современной восточной административной границы д. Жабино, на необрабатываемом зарастающем поле.

                                                                                               Приложение 2
к приказу комитета по сохранению

                                                                                 культурного наследия
                                                                                  Ленинградской области
от «__» ________ 2022 № __________

Режим использования территории земельных участков, в границах которых располагается выявленный объект археологического наследия

«Селище Жабино 1»
Установить особый режим использования земельных участков, в границах которых располагается объект археологического наследия. Предусмотреть возможность проведения археологических полевых работ в порядке, установленном Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» земельных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ при условии обеспечения сохранности выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа граждан к указанному объекту археологического наследия.

Запрещается:

проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ без согласования с государственным органом охраны объектов культурного наследия;
нарушение дернового слоя и выемка грунта на участках, ранее не подвергавшихся перекопке и повреждению, за исключением деятельности, связанной с археологическими исследованиями, а также деятельности, направленной на сохранение и научное изучение объекта археологического наследия;
проведение археологических исследований на территории объекта археологического наследия без наличия у исследователя разрешения (открытого листа), выданного Министерством культуры Российской Федерации;

размещение мусора (свалок) на территории выявленного объекта археологического наследия.

Разрешается:

планирование и осуществление хозяйственной деятельности, связанной                      с производством земляных работ и капитальным строительством, при условии согласования с государственным органом охраны объектов культурного наследия мероприятий по обеспечению сохранности выявленного объекта археологического наследия. Указанная деятельность может осуществляться только после выполнения в полном объёме согласованных мероприятий по обеспечению сохранности выявленного объекта археологического наследия;
деятельность, связанная с проведением археологических исследований                       и научным изучением объекта археологического наследия, осуществляется в рамках действующего законодательства;
использование в соответствии со ст. 45.2 Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» специальных технических средств поиска и (или) землеройных машин в целях обнаружения объектов археологического наследия и (или) археологических предметов исключительно при осуществлении археологических полевых работ, проводимых на основании разрешения (открытого листа).